DISSERTATIO THEOLOGICA,
SISTENS
*CONSPECTUM SCIENTIÆ
PASTORALIS,*
IN USUM SEMINARII THEOLOGICI.

CUJUS PARTEM TERTIAM,
APPROBANTE MAX. VENER. FAC. THEOL. ABOENSI,

MODERANTE

JACOBO BONSDORFF,
S. S. Theol. Profess. & Licent.

publico examini subjicit

CAROLUS GUSTAVUS FERRIN,
Stipend. Ekestubb. Tayastensis

In Atrio Cancellariae d. III Jun. MDCCIX.
h. a. m. f.

Aboen, Typis Frenckellianis.

1780-1781 1782-1783

1783-1784 1785-1786

1787-1788 1789-1790

1791-1792 1793-1794

1795-1796 1797-1798

1799-1800 1801-1802

1803-1804 1805-1806

1807-1808 1809-1810

1811-1812 1813-1814

1815-1816 1817-1818

1819-1820 1821-1822

1823-1824 1825-1826

1827-1828 1829-1830

1831-1832 1833-1834

1835-1836 1837-1838

1839-1840 1841-1842

1843-1844 1845-1846

1847-1848 1849-1850

1851-1852 1853-1854

1855-1856 1857-1858

1859-1860 1861-1862

1863-1864 1865-1866

1867-1868 1869-1870

ad analogiam fidei retinendam excogitare, traditionem Apostolicam preter veritatem comminisci, multaque ex suo arbitrio definire, quae in Scriptura Sacra neque expresse nec implicite existarent, Catholice inceperrunt sententiæ patroni. Immo satis superque testatur historia Eccl. perversam omnem interpretandi methodum inde derivatam fuisse, quod nec uterentur instrumentis hermeneuticis verioribus, neque genium Divini verbi ab opinionibus adventitiis rite distingverent doctores.

Dogmaticam porro Theologiam multum ex historia dogmatum atque doctorum fœnari lucis, nemo negabit; hæc quippe memorie prodit, quibus in veritatibus, utpote essentialibus, omnes fere consenserint Ecclesiæ doctores, quas vero dubias aut problematicas judicaverint; hæc certam pandit errorum, hæresium, controversiarum, formularum, partiem, studiorum, & methodi dogmata tractandi, quin etiam portentorum fanaticorum originem; quibus omnibus probe penitatis rebus, haud difficile erit, opinionum & auctoritatis humanæ, errorum ac præjudiciorum funesta abjicere fulcra, genuinæ vero veritatis certam & persvasione innixam obtinere ideam. Ut quippe historia Sacra non minus pro integritate ac fide doctrinæ Christi & Apostolorum, quam sinceritate doctorum in eadem retinenda, spondet,

E

ita

ita quoque adminicula tradit, quibus vera a falsis discernere valeamus. Immo quoque virtutis Christianæ sumnum incitamentum ex felicissimo Religionis in omnem vitam civilem omnemque Christianum cœtum influxu arcessendum est, quis non ex historia didicit? Proinde quoque Pastoralis universa scientia, quæ commoda Ecclesiae e prudenti cœlestis doctrinæ & sacramentorum administratiōne redundantia spectat, non potest historico hoc carere subſidio. Quamquam enim, ut rite monet NÖSSELT, (*Anw & bild. Theol.* §. 94.) popularis institutio, tam homiletica quam catechetica, exemplis & argumentis a dogmatum historia defumendis minime occupari debeat; doctoribus tamen ipsis multum adferet emolumenti, si fata; progressus ac vicissitudines religionis popularis rite ac sincerissimo studio indagare didicerint. Hinc solidior doctrina, firmaque persuasio & constans animi character suboriri perficie in dies poterit; hinc prudentem administratiōnem munera sui, praeuentibus tot sagacis simis ex Patristico maxime & Reformationis ævo viris, discent, atque cautiones plerisque in dubiis casibus adhibere valebunt.